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I. Wprowadzenie 

 

„Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2025-2027” został 

opracowany na podstawie zapisów ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025r. poz. 49 ze zm.). Zgodnie z art. 180 pkt 1 tej 

ustawy do zadań powiatu należy „opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych 

programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, zawierających między innymi plan 

rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, plan ograniczania liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej oraz limit rodzin zastępczych zawodowych na dany rok kalendarzowy, 

uwzględniający założenia wynikające z planu rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, 

konieczność zapewnienia dzieciom z terenu powiatu rodzinnej pieczy zastępczej oraz 

ograniczanie liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej”. 

Celem „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2025-2027” jest 

stworzenie stabilnego i efektywnego systemu pieczy zastępczej w powiecie kraśnickim 

opartego na pryzmacie wychowania rodzinnego oraz skutecznej reintegracji 

i usamodzielnianiu wychowanków. 

Cele działań oraz zadania określone w Programie zostały ustalone na podstawie 

przeprowadzonej diagnozy obejmującej lata poprzedniego okresu programowania oraz 

rozpoznanych zagrożeń dla rodziny naturalnej. Wskazane cele działań uwzględniały potrzeby 

w zakresie pieczy zastępczej w powiecie kraśnickim oraz zintegrowaną współpracę z osobami 

i instytucjami pracującymi na rzecz dziecka i rodziny. 

Głównym celem „Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata  

2025-2027” jest wspieranie rozwoju pieczy zastępczej w powiecie kraśnickim ze 

szczególnym uwzględnieniem rodzinnej pieczy zastępczej oraz tworzenie rodzinnych form 

pieczy zastępczej, a także ograniczanie liczby dzieci umieszczanych w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

Aby wypełnić misję, prace nad Programem podjęły zespoły zadaniowe, które 

przeprowadziły diagnozę środowiska lokalnego pod kątem występowania w rodzinach 

problemów opiekuńczo-wychowawczych oraz przeprowadziły analizę strategiczną 

w następujących obszarach problemowych. Uwzględniono następujące cele: 

1. Rozwój rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu kraśnickiego poprzez 

zapewnienie warunków sprzyjających tworzeniu oraz funkcjonowaniu rodzinnych 

form pieczy zastępczej oraz rodzin pomocowych. 

2. Ograniczenie okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 
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3. Ograniczenie liczby dzieci umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

4. Podniesienie skuteczności systemu wsparcia dla osób usamodzielnianych. 

Do sporządzenia niniejszego dokumentu wykorzystano informacje przesłane przez 

gminy: Dzierzkowice, Wilkołaz, Zakrzówek, Kraśnik, Gościeradów, Trzydnik Duży, 

Annopol, Urzędów, Szastarka oraz Miasto Kraśnik, placówki opiekuńczo-wychowawcze: 

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięcych w Polsce - Program SOS Wiosek Dziecięcych 

Kraśnik, Placówkę Opiekuńczo-Wychowawczą Nr 1 i Nr 2 w Kraśniku, Placówkę 

Opiekuńczo-Wychowawczą typu interwencyjnego, Rodzinny Dom Dziecka w Kraśniku. 

Informacje gromadzone w procesie monitoringu pozwalają stosunkowo wcześnie 

zidentyfikować i rozwiązywać problemy pojawiające się w trakcie wdrażania Programu oraz 

oceniać postępy w jego realizacji w stosunku do wyznaczonych w nim celów. Wnioski  

z monitoringu pozwalają ocenić czy wyznaczone zadania przynoszą oczekiwane zmiany.  

Niniejszy dokument jest raportem z realizacji działań, sprawdza ich efektywność, 

co umożliwi lepsze dostosowanie form wsparcia. 

II. Opis realizacji zadań w ramach poszczególnych obszarów problemowych. 

 

1. Obszar problemowy: Rozwój rodzinnej pieczy zastępczej na terenie powiatu 

kraśnickiego poprzez zapewnienie warunków sprzyjających tworzeniu oraz 

funkcjonowaniu rodzinnych form pieczy zastępczej oraz rodzin pomocowych. 

 

Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej stanowi priorytet polityki społecznej 

powiatu kraśnickiego, wynikający bezpośrednio z obowiązku zapewnienia każdemu dziecku 

stabilnego i bezpiecznego środowiska wychowawczego. Kluczowym założeniem tego obszaru 

jest proces deinstytucjonalizacji, czyli systematyczne odchodzenie od opieki instytucjonalnej 

(placówek opiekuńczo-wychowawczych) na rzecz rodzinnych form pieczy zastępczej, które 

najlepiej odpowiadają na emocjonalne i rozwojowe potrzeby dzieci pozbawionych opieki 

rodziców biologicznych. Poniżej opisano cele, które były realizowane w 2025 roku. 

Cel 1.1. Promocja rodzinnych form pieczy zastępczej, zapewnienie warunków 

sprzyjających tworzeniu nowych rodzin zastępczych. 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku oraz ośrodki pomocy społecznej 

z terenu powiatu kraśnickiego umieściły plakaty na tablicach informacyjnych dotyczące 

promocji rodzinnych form pieczy zastępczej. 
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Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku w dniu 13 czerwca 2025 roku 

zorganizowało festyn, który był okazją do świętowania oraz podziękowania rodzinom 

zastępczym za trud jaki wkładają w wychowanie dzieci. W spotkaniu wzięły udział rodziny 

zastępcze, wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych, wychowankowie 

Programu SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik oraz przedstawiciele władz samorządowych. 

Podczas spotkania zapewnione zostały animacje dla dzieci oraz poczęstunek. Dodatkową 

atrakcją dla dzieci była obecność ratownika medycznego  oraz policjantów z Komendy 

Powiatowej Policji w Kraśniku. Inicjatywa zrealizowana została przy współpracy 

ze Stowarzyszeniem „Pełna Chata” w ramach zadania publicznego – wspieranie rodziny 

i systemu pieczy zastępczej, który był współfinansowany przez Regionalny Ośrodek Polityki 

Społecznej w Lublinie. Współorganizatorem spotkania było Starostwo Powiatowe 

w Kraśniku oraz Stowarzyszenie „Wschód Lubelskich Serc”. 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku wspólnie ze Stowarzyszeniem 

„Pełna Chata” wydało kalendarz na 2026 rok promujący rodzicielstwo zastępcze wraz 

z filmem przedstawiającym proces jego tworzenia. Materiał posłużył do promocji 

rodzicielstwa zastępczego w mediach społecznościowych. W kalendarzu zamieszczone 

zostały profesjonalne zdjęcia zawodowych i niezawodowych rodzin zastępczych z terenu 

powiatu kraśnickiego. 

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku upowszechniało 

pozytywny wizerunek rodzin zastępczych na terenie powiatu kraśnickiego, jednocześnie 

zachęcając potencjalnych kandydatów do podjęcia decyzji o pełnieniu funkcji rodziny 

zastępczej.  

W 2025 roku Stowarzyszenie „Pełna Chata” zrealizowało 5 projektów (zadań publicznych):  

1. Wspieranie działań na rzecz rodzin z dziećmi ze szczególnym uwzględnieniem rodzin 

znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych (realizacja Wojewódzkiego 

Programu Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej w Województwie 

Lubelskim na lata 2021-2025). Zadanie realizowane było w okresie od 01.05.2025r. 

do 31.08.2025 r., a jego wartość wyniosła 13.443,00 zł. Zadanie publiczne miało na 

celu wspieranie działań na rzecz rodzin z dziećmi ze szczególnym uwzględnieniem 

rodzin znajdujących się w trudnych sytuacjach życiowych. Zorganizowano szkolenie 

prowadzone przez specjalistów dla grupy rodzin zastępczych którego, celem było 

wzmocnienie umiejętności rodzicielskich. Kolejnym zadaniem było zorganizowanie 

spotkania integracyjnego dla rodzin zastępczych i dzieci. Spotkanie to przyczyniło się 
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do integracji dzieci i ich rodzin, umożliwiło nawiązanie relacji o charakterze 

przyjacielskim, a także stanowiło okazję do promowania idei rodzicielstwa 

zastępczego. 

2. Projekt pn. "Promocja rodzicielstwa zastępczego oraz pozyskiwanie kandydatów na 

rodziny zastępcze na terenie powiatu kraśnickiego” realizowany był od 01.05.2025 r. 

do 30.06.2025 r., a jego wartość wyniosła 10.000,00 zł. W ramach realizacji zadania 

zorganizowane było spotkanie integracyjno-edukacyjne, które połączone było 

z indywidualnym poradnictwem psychologiczno-pedagogicznym dla uczestników 

spotkania. 

3. Działalność na rzecz osób z niepełnosprawnościami, organizowanie i prowadzenie 

szkoleń, kursów, warsztatów, grup środowiskowego wsparcia oraz zespołów 

aktywności społecznej dla osób z niepełnosprawnościami - aktywizujących zawodowo 

i społecznie te osoby.  W okresie 01.04.2025 r. do 30.05.2025 r.  odbyły się  trzy  

spotkania "warsztaty kulinarne - świąteczne i zdrowe przekąski gotowe". Wartość 

zadania wyniosła 10.000,00 zł. Podczas warsztatów omówione zostały podstawowe 

wiadomości z zakresu piramidy żywności, wykonane zostały doświadczenia 

porównywalne produktów najczęściej kupowanych, odbyła się nauka czytania etykiet. 

Podczas warsztatów uczestnicy spotkania przygotowali zdrowe przekąski.  

4. Profilaktyka i rozwiązywanie problemów alkoholowych. Wspieranie programów 

profilaktyki uniwersalnej o potwierdzonej skuteczności w szczególności programów 

rekomendowanych. Zadanie to skierowane było do wychowanków pieczy zastępczej, 

rodziców biologicznych, wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych 

z powiatu kraśnickiego. Zadanie realizowane było w okresie od 01.05.2025 r. 

do 30.11.2025 r.. Wartość zadania wyniosła 19.150,00 zł. W czasie realizacji zadania 

przybliżono uczestnikom w jaki sposób rozwijać pozytywne wzorce zachowań. 

Istotnym elementem działań była również promocja zdrowego stylu życia, która była 

realizowana poprzez warsztaty profilaktyczne i muzyczne, rajd rowerowy oraz 

różnorodne gry i zabawy ruchowe.  

5. Działalność na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Organizowanie regionalnych 

imprez kulturalnych, sportowych, turystycznych i rekreacyjnych dla osób 

z niepełnosprawnościami wspierających ich aktywność w tych dziedzinach. 

Integracyjne spotkanie „Bajkowe spotkanie z Mikołajem”. Zadanie realizowane było 

w okresie od 01.12.2025 r. do 20.12.2025 r., wartość zadania wyniosła 10.000,00 zł. 

Przedmiotem działań było zorganizowanie i przeprowadzenie integracyjnego 
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spotkania kulturalnego dla dzieci z niepełnosprawnościami, które przebywają 

w pieczy zastępczej oraz ich opiekunów. Wydarzenie miało charakter edukacyjny 

i integracyjny, co pozwoliło dzieciom budować relacje oparte na akceptacji, 

współpracy, wzajemnym zrozumieniu i poczucia przynależności. 

Powyższe środki zostały pozyskane z Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie. 

Cel 1. 2. Szkolenie specjalistyczne dla rodzin zastępczych. 

 

Rozwój rodzin zastępczych poprzez system szkoleń specjalistycznych jest niezbędnym 

warunkiem zapewnienia dzieciom wysokiej jakości opieki, odpowiadającej na ich 

indywidualne deficyty. W 2025 roku w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

w Kraśniku odbywały się dwa razy w miesiącu grupy wsparcia dla rodzin zastępczych 

spokrewnionych, niezawodowych, zawodowych i rodzinnych domów dziecka. Grupy 

wsparcia były wspomagane przez psychologa i miały na celu wzajemne wspieranie się rodzin 

zastępczych poprzez kontakt z innymi rodzinami, poszerzanie wiedzy i doskonalenie 

umiejętności wychowawczych, pomoc opiekunom zastępczym w problemach związanych  

z opieką nad dziećmi oraz zintegrowanie środowiska osób pełniących funkcje rodziców 

zastępczych. W roku 2025 odbyło się 16 spotkań grup wsparcia. Rodzinom zastępczym 

koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej udzielili łącznie 160 porad.   

W ramach współpracy Powiatowy Zespół Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w 

Kraśniku w okresie sprawozdawczym nie realizował tej formy wsparcia. Specjaliści Zespołu 

Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych w Kraśniku prowadzili działania z zakresu 

psychoedukacji oraz wzmacniania kompetencji wychowawczych w formie pracy 

indywidualnej z rodzicami, których dzieci uczestniczą w procesie diagnostyczno-

terapeutycznym realizowanym w poradni. Działania te były dostosowane do indywidualnych 

potrzeb rodzin zastępczych i miały na celu wsparcie w zakresie zrozumienia trudności 

rozwojowych dzieci oraz skuteczne radzenie sobie z wyzwaniami wychowawczymi. 

Cel 1.3. Podniesienie jakości świadczonych usług w zakresie pomocy dziecku i rodzinie. 

 

W 2025 roku rodziny zastępcze wielokrotnie korzystały z pomocy specjalistów takich 

jak psycholog, pedagog, logopeda, oferowanej przez Centrum Specjalistyczne, Program 

Umacniania Rodziny SOS Rodzinie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kraśniku, Poradnię 

Psychologiczno-Pedagogiczną w Kraśniku, NZOZ DAW-MED.  
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Pracownicy Zespołu Wsparcia Pieczy Zastępczej przy Programie SOS Wiosek 

Dziecięcych Kraśnik wzięli udział w 10 szkoleniach, konferencjach i webinarach. Pracownicy 

Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej typu Interwencyjnego przy Programie SOS Wiosek 

Dziecięcych Kraśnik uczestniczyli w 26 szkoleniach i konferencjach wewnętrznych 

organizowanych i finansowanych  w całości lub częściowo przez Stowarzyszenie SOS Wioski 

Dziecięce w Polsce.  

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz pracownicy socjalni zatrudnieni 

w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie wzięli udział w  szkoleniach: 

 „Efektywna polityka społeczna w województwie lubelskim”;  

 Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży – wyzwania i rozwiązania”;  

 Środowiskowa Profilaktyka Uzależnień”; 

 Procedura Niebieskiej Karty”; 

 „Tymczasowy pobyt dziecka w pieczy zastępczej, zmiany zastępczego środowiska 

wychowawczego i ich wpływ na kształtowanie rozwoju i osobowości człowieka”;  

 „Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży”; 

 „Środowiskowa profilaktyka uzależnień”; 

 „Systemy informatyczne w praktyce – skierowane do Beneficjentów realizujących 

projekty w ramach programu FE dla Lubelskiego 2021-2027”;  

 „Profilaktyka uzależnień i zachowań ryzykownych wśród młodzieży”.  

 

Cel 1. 4. Szkolenie kandydatów na rodziny zastępcze. 

 

Szkolenie kandydatów na rodziny zastępcze to fundament bezpiecznego systemu, 

który ma na celu nie tylko przekazywanie wiedzy, ale przede wszystkim weryfikację 

predyspozycji osób zgłaszających się do opieki nad dzieckiem dotkniętym trudnymi 

doświadczeniami życiowymi. 

Dzięki szerokiej akcji promującej rodzicielstwo zastępcze, w roku 2025 

do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku wpłynęło 7 wniosków z prośbą 

o skierowanie na szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe. Szkolenia 

odbywały się w formie on – line i zorganizowane były przez Stowarzyszenie „Nowy Dom” 

z siedzibą w Zawierzbie. Kwalifikacje do udziału w szkoleniu dla kandydatów na rodzinę 

zastępczą niezawodową otrzymało 7 osób, które zostały zgłoszone na szkolenia. Podczas 

wstępnych rozmów z kandydatami oraz w trakcie wywiadów środowiskowych w miejscu 
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zamieszkania dokonywano analizy sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej. Na wniosek 

wszystkich 7 osób zostały wydane zaświadczenia kwalifikacyjne.  

Cel 1 .5  Wsparcie finansowe istniejących form pieczy zastępczej. 

 

W ramach realizowanych zadań powiat kraśnicki udziela wsparcia finansowego 

rodzinom zastępczym. Rodzinie zastępczej oraz prowadzącemu rodzinny dom dziecka na 

każde umieszczone dziecko, przysługuje świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania 

oraz dodatków wynikających z Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz. U. z 2025 r. poz. 49 ze zm.) art. 80 oraz zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Rodziny 

i Polityki Społecznej z dnia 24 marca 2024 r. w sprawie wysokości kwot świadczeń 

przysługujących rodzinie zastępczej i prowadzącemu rodzinny dom dziecka oraz wysokości 

pomocy dla osoby usamodzielnianej (M.P. 2024 r. poz. 230),  rodzinie zastępczej oraz 

prowadzącemu rodzinny dom dziecka, na każde umieszczone dziecko przysługuje 

świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania w wysokości : 

 1002,00 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

spokrewnionej; 

 1517,00 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka; 

 w sytuacji, gdy dziecko legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 

orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności 

przysługuje dodatek nie niższy niż kwota 306,00 zł miesięcznie na pokrycie 

zwiększonych kosztów utrzymania tego dziecka; 

 ponadto na każde umieszczone dziecko w wieku do ukończenia 18 roku życia 

przysługuje dodatek w wysokości świadczenia wychowawczego określonego 

w przepisach o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, zwany dalej „dodatkiem 

wychowawczym”, który obecnie wynosi 800,00 zł miesięcznie. Świadczenie 

to wypłacane jest przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 

Powyższe świadczenia, oprócz dodatku wychowawczego przysługują również po 

osiągnięciu przez dziecko pełnoletności, jeżeli nadal przebywa w rodzinie zastępczej lub 

rodzinnym domu dziecka i kontynuuje naukę na zasadach określonych w art. 37 ust. 2 ww. 

ustawy, w czasie trwania odpowiednio roku szkolnego, akademickiego, kursu bądź 

przygotowania zawodowego. W 2025 r. na terenie powiatu kraśnickiego funkcjonowało (stan 

na 31.12.2025 r.):  
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 47 rodzin spokrewnionych, w których przebywało 62 dzieci,  

 25 rodzin niezawodowych, w których przebywało 30 dzieci,  

 7 rodzin zawodowych, w których przebywało 23 dzieci, 

 3 Rodzinne Domy Dziecka, w których przebywało 26 dzieci. 

Zgodnie z art. 80 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej w roku 2025 na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej 

ogółem wypłacono -  1.678.148,00 zł,  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku w 2025 roku zatrudniało ogółem 

5 osób do pomocy w opiece nad dziećmi i przy pracach gospodarskich w rodzinach 

zastępczych.  

W roku 2025 powstało: 10 nowych rodzin zastępczych spokrewnionych, 3 rodziny 

zastępcze niezawodowe, 3 osoby usamodzielniły się, tj. opuściły rodzinę ze względu na 

ukończenie 25 roku życia. Z ogólnej liczby dzieci przebywających w rodzinnej pieczy 

zastępczej 8 dzieci osiągnęło pełnoletność, 2 dzieci wróciło do rodzin biologicznych, 

natomiast 2 dzieci zostało umieszczonych w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

W zawodowej rodzinie zastępczej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego umieszczono 

w ciągu 2025 roku 5 dzieci.  

  Rodzinom zastępczym zgodnie z art. 83 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej w 2025 roku przyznano świadczenia na : 

 dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania - 1.000,00 zł,  

 pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka- 

26.000,00 zł , 

 świadczenia związane z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających 

wpływ na jakość sprawowanej opieki - 4.000,00 zł, 

 przeprowadzenie niezbędnego remontu lokalu mieszkalnego - nie przyznano żadnego 

świadczenia. 

Wysokość środków wypłaconych na rzecz rodzin zastępczych w 2025r.: 

 z tytułu wynagrodzenia dla rodzin zastępczych zawodowych w wysokości – 

478.100,00zł; 

 z tytułu wynagrodzenia osób zatrudnionych do pomocy w rodzinach zastępczych, 

zawodowych i niezawodowych w wysokości 194.893,00 zł; 

 z tytułu wynagrodzenia dla osób prowadzących rodzinny dom dziecka w wysokości – 

130.323,00  zł;  
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 wynagrodzenie dla osób zatrudnionych do pomocy w rodzinnych domach dziecka 

w wysokości – 148.127,00 zł. 

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku w 2025 roku zatrudnionych 

było trzech koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej. 

Cel 1.6. Współpraca organizatora rodzinnej pieczy zastępczej z innymi instytucjami 

realizującymi zadania publiczne. 

 

W 2025 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku współpracowało 

z sądami, kuratorami, placówkami oświatowymi, jednostkami samorządu terytorialnego, 

placówkami opiekuńczo - wychowawczymi, Stowarzyszeniem SOS Wioski Dziecięce 

w Polsce - Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik, Powiatowym Urzędem Pracy 

w Kraśniku, Policją, placówkami oświatowymi, Ośrodkiem Adopcyjnym w Lublinie.  

Ponadto współpracowano z ośrodkami pomocy społecznej właściwymi ze względu na miejsce 

pochodzenia dzieci i ich rodzin, w celu aktualizacji informacji o rodzinie biologicznej przede 

wszystkim w kontekście pracy z rodziną i dzieckiem objętym pieczą zastępczą lub 

zagrożonym jej zastosowaniem. 

W siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku w roku 2025 

odbywało się 25 posiedzeń Zespołu do spraw pieczy zastępczej i oceny sytuacji dziecka 

umieszczonego w pieczy zastępczej, w których wzięli udział koordynatorzy.  

Pracownicy socjalni wydali 25 opinii o rodzicach biologicznych dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej. W Programie SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik odbyły się  

33 posiedzenia Zespołu ds. okresowej oceny sytuacji dziecka oraz 14 posiedzeń Zespołu  

ds. okresowej oceny sytuacji dziecka w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej typu 

Interwencyjnego, w której brali udział również pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Kraśniku.  

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce - Program SOS Wiosek Dziecięcych 

Kraśnik, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku, Placówki Opiekuńczo-

Wychowawcze Nr 1 i Nr 2 w Kraśniku realizowało działania na rzecz podopiecznych 

wykorzystując kontakt telefoniczny, korespondencję (e-mail, pisma), spotkania indywidualne 

i wywiady środowiskowe.    

  Prowadzona była systematyczna współpraca z sądami rodzinnymi, ośrodkami 

adopcyjnymi oraz samorządami lokalnymi właściwymi dla miejsca pochodzenia dzieci i ich 
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rodzin w procesie przygotowania dziecka do usamodzielnienia lub do ewentualnego powrotu 

do rodziny. 

Cel 1.7. Program Umacniania Rodziny SOS Rodzinie (PUR),  Program Umacniania 

Rodziny SOS Rodzinie. 

 

W ramach Programu Umacniania Rodziny SOS Rodzinie prowadzone były działania 

o charakterze profilaktycznym, które umożliwiały dziecku bezpieczne dorastanie w jego 

rodzinie, w sytuacji, gdy rodzina doświadczała różnorodnych trudności życiowych,  

tj. kryzysów w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, problemów natury 

zdrowotnej czy ekonomicznej. Działania te obejmowały wszystkich członków rodziny.  

W ramach Programu Umacniania Rodziny SOS Rodzinie udzielano wsparcia 

rodzinom wielowymiarowo, dostosowując działania do ich indywidualnych potrzeb. Pomoc 

obejmowała m.in. konsultacje psychologiczne, psychiatryczne, neurologopedyczne, wsparcie 

materialne i prawne, szkolenia i warsztaty dla rodziców. Dodatkowo, przeprowadzono 

warsztaty psychoedukacyjne, których celem było wzmacnianie odporności psychicznej 

podopiecznych oraz kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców. Dzieci, oprócz 

udziału w zajęciach świetlicowych i edukacyjnych (indywidualne lekcje  

j. angielskiego oraz korepetycje z matematyki) miały możliwość skorzystania z oferty 

kilkudniowych wyjazdów wakacyjnych. Organizowano również wyjazdy rodzinne, które 

miały na celu modelowanie konstruktywnych sposobów spędzania czasu wolnego, rozwijanie 

kompetencji społecznych, wzmacnianie poczucia własnej wartości uczestników oraz 

integrację ze społecznością Programu Umacniania Rodziny SOS Rodzinie.  

W okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. wsparciem Programu Umacniania 

Rodziny SOS Rodzinie w Kraśniku objęte były 64 rodziny, czyli 240 beneficjentów 

(151 dzieci oraz 89 rodziców).  

W ramach Programu Umacniania Rodziny SOS Rodzinie: 

 55 osób objęto wsparciem psychologicznym, 

 56 podopiecznych wzięło udział w zajęciach świetlicowych, 

  24 osoby uczestniczyły w spotkaniach dla rodziców i opiekunów, 

 zorganizowano 4 grupy wsparcia dla rodziców, 

 31 podopiecznych wzięło udział w warsztatach psychoedukacyjnych, 

 12 rodziców uczestniczyło w konsultacjach psychologicznych (566 porad), 

 22 dzieci uczestniczyło w konsultacjach psychologicznych (1036 porad).  
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Cel 1.8. Współpraca organizatora rodzinnej pieczy zastępczej z Centrum 

Specjalistycznym SOS Kraśnik. 

 

Centrum Specjalistyczne jest to nowoczesny ośrodek terapeutyczny, który zapewnia 

kompleksowe wsparcie dzieciom i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej.  

Celem działania Centrum Specjalistycznego jest oferowanie profesjonalnej pomocy 

diagnostycznej i terapeutycznej dla podopiecznych Stowarzyszenia SOS Wioski Dziecięce 

w Polsce Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik oraz dla dzieci z lokalnej społeczności 

powiatu kraśnickiego. Centrum Specjalistyczne zatrudnia zespół specjalistów, w tym 

psychologów, pedagogów, logopedów oraz terapeutów integracji sensorycznej. Na terenie 

placówki znajduje się m.in. ogród sensoryczny, który działa wspomagająco w terapii. 

Centrum Specjalistyczne jest czynne 6 dni w tygodniu, a godziny pracy są dostosowane do 

potrzeb osób uczęszczających na terapię. Centrum Specjalistyczne znajduje się na terenie 

Programu SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik przy ul. Hermanna Gmeinera 8. Placówka 

powstała, jako odpowiedź na rosnące zapotrzebowanie na specjalistyczną pomoc 

psychologiczną i terapeutyczną w regionie. Centrum działa w ścisłej współpracy z lokalnymi 

instytucjami, takimi jak: Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku, placówkami 

opiekuńczo-wychowawczymi, placówkami oświatowymi, ośrodkami pomocy społecznej. 

W Centrum Specjalistycznym prowadzonym przez Program SOS Wiosek Dziecięcych 

Kraśnik rodzice zastępczy oraz koordynatorzy pieczy zastępczej korzystali ze wsparcia 

superwizyjego w pracy wychowawczej z dzieckiem i rodziną. W 2025 roku przeprowadzono 

14 takich superwizji. Przeprowadzono również 4 szkolenia dla rodziców zastępczych pod 

tytułem  „Skoncentrowany na Emocjach Trening Umiejętności dla rodziców”.  

W Centrum Specjalistycznym zrealizowano usługi specjalistyczne dla 36 dzieci: 

 psychoterapia 65 godzin,  

 rehabilitacja 145 godzin,  

 terapia psychologiczna 153 godziny,  

 rehabilitacja 145 godzin, 

 konsultacje psychiatryczne  12 spotkań,  

 terapia SI - 469 godzin,  

 sala doświadczania świata 128 godzin,  

 terapia logopedyczna 186 godzin,  

 zajęcia Montessori  21 godzin,  
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 terapia traumy Somatic Experiencing  8 godzin,  

 terapia MNRI (Neurosensomotoryczna Integracja Odruchów wg dr Masgutovej) 

23 godziny.  

  Zajęcia specjalistyczne dla dzieci odbywały się systematycznie raz w tygodniu  

w Centrum Specjalistycznym.  Terapia nie była ograniczona czasowo, a dziecko otrzymywało 

wsparcie tak długo, jak tego potrzebowało. Zajęcia prowadzone były przez specjalistów  

z długoletnim doświadczeniem. Zdarzało się, że jedno dziecko korzystało z kilku terapii 

jednocześnie, jeśli wymagało wielospecjalistycznego wsparcia. 

2. Obszar problemowy: Ograniczenie okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

   Cel 2.1. Ograniczenie okresu pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

 

Uregulowanie sytuacji prawnej dziecka przebywającego w pieczy zastępczej ma na 

celu skrócenie okresu jego przebywania w systemie pieczy zastępczej i zapewnienie mu 

stabilnego środowiska rodzinnego. W roku 2025 prowadzony był monitoring sytuacji prawnej 

dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej na terenie powiatu kraśnickiego. Odbywało się 

to przez współpracę z sądem, kuratorami, a także Ośrodkiem Adopcyjnym w Lublinie. 

Te działania zaowocowały wnioskami do sądu o u regulowanie sytuacji prawnej dziecka. 

Uregulowanie sytuacji prawnej dziecka, czyli określenie, czy dziecko wraca do rodziców 

biologicznych, czy zostaje trwale w rodzinie zastępczej jest kluczowe, ponieważ kończy stan 

niepewności i tymczasowości. Uregulowany status pozwala mu na budowanie trwałych więzi 

bez lęku przed nagłą zmianą miejsca zamieszkania. Jasna sytuacja prawna (np. pozbawienie 

władzy rodzicielskiej rodziców biologicznych) otwiera drogę do przysposobienia, 

w ośrodkach adopcyjnych. Adopcja daje dziecku pełne prawa członka rodziny, w tym 

dziedziczenie i nazwisko, pozwala na uniknięcie wieloletniego przebywania w systemie 

pieczy zastępczej bez konkretnego planu na życie, co negatywnie wpływa na tożsamość 

młodego człowieka. 

W Programie SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik Zespół Wychowawców Pieczy 

Zastępczej z placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego zgłosił 1 dziecko 

do ośrodka adopcyjnego. Natomiast 3 rodzeństwa z placówki interwencyjnej  

z uregulowaną sytuacją prawną zostały skierowane do ośrodka adopcyjnego. Z Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku 2 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną zostało 

skierowanych do ośrodka adopcyjnego.  
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3. Obszar problemowy: Ograniczenie liczby dzieci umieszczonych 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Cel 3.1. Zmniejszenie liczby dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

 

 Instytucjonalna piecza zastępcza jest traktowana  jako ostateczność, ponieważ z natury nie 

jest w stanie zastąpić indywidualnej relacji z opiekunem, która jest kluczowa dla rozwoju 

dziecka. Główne powody, dla których system dąży do deinstytucjonalizacji: brak stałego 

opiekuna (zaburzenia więzi), deprywacja potrzeb emocjonalnych, stygmatyzacja i izolacja, 

brak wzorców życia rodzinnego. 

  W celu zmniejszenia liczby dzieci w pieczy instytucjonalnej Powiatowe Centrum 

Pomocy Rodzinie w 2025 r. realizowało następujące działania: 

 poszukiwało nowych rodzin zastępczych, 

 promowało rodzicielstwo zastępcze, 

 udzielało specjalistycznego wsparcia rodzinom zastępczym, 

 organizowało grupy wsparcia i superwizje dla rodzin zastępczych, 

 współpracowało z ośrodkami pomocy społecznej, sądami, szkołami, policją 

i organizacjami pozarządowymi. 

Na koniec 2025 roku liczba dzieci w placówkach przedstawiała się następująco: 

 Placówka Opiekuńczo -Wychowawcza Nr 1w Kraśniku - 16 wychowanków, 

 Placówka Opiekuńczo -Wychowawcza Nr 2 w Kraśniku - 14 wychowanków, 

 Placówka Opiekuńczo -Wychowawcza typu Interwencyjnego - 5 wychowanków, 

 Rodzinny Dom Dziecka - 6 wychowanków, 

 Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze typu Rodzinnego – Program SOS Wiosek 

Dziecięcych Kraśnik - 44 wychowanków. 

Sześcioro dzieci oczekiwało na umieszczenie w pieczy instytucjonalnej z powodu braku 

miejsc. 

Cel 3.2. Podejmowanie działań zmierzających do skrócenia okresu pobytu dziecka 

w pieczy zastępczej. 

 

  Wszystkie jednostki systemu pieczy zastępczej : Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze 

Nr 1 i Nr 2 w Kraśniku, Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięcych w Polsce - Program SOS 

Wiosek Dziecięcych Kraśnik, Rodzinny Dom Dziecka w Kraśniku współpracowały  
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z rodzinami biologicznymi i podejmowały działania mające na celu skrócenie pobytu dzieci  

w pieczy zastępczej.  

   Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Nr 1 w Kraśniku w roku sprawozdawczym 

złożyła 4 wnioski do Sądu Rodzinnego w Kraśniku o pozbawienie władzy rodzicielskiej 

biologicznych rodziców. 

  Z Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 2 w Kraśniku 3 dzieci przeszło pod opiekę 

rodziny zastępczej niezawodowej. Ponadto 8 wychowanków z uregulowaną sytuacją prawną 

zostało zgłoszonych do Ośrodka Adopcyjnego w Lublinie. 

  Z Rodzinnego Domu Dziecka w Kraśniku powróciło 3 wychowanków do rodzin 

biologicznych. 

  Z Programu SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik 2 wychowanków powróciło do rodziny 

biologicznej. 

Cel 3.3. Wypracowanie efektywnych form pracy z wychowankiem placówki, rodziną  

i środowiskiem lokalnym w celu powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

 

   Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce - Program SOS Wiosek Dziecięcych 

Kraśnik jak co roku zorganizowało wydarzenie Bieg po Uśmiech. Wzięło w nim udział: 

 13 wychowanków Placówki Opiekuńczo -Wychowawczej Nr 1 w Kraśniku, 

 12 wychowanków Placówki Opiekuńczo -Wychowawczej Nr 2 w Kraśniku. 

Zorganizowana została także impreza Dzień Dziecka, w której wzięło udział 

13 wychowanków Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 1 w Kraśniku oraz 12 

wychowanków Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 2 w Kraśniku. 

  Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce Program SOS Wiosek Dziecięcych 

Kraśnik zrealizowało następujące działania: 

 Zorganizowano wyjazd feryjny do Lublina (warsztaty z ceramiki, kręgle, 

koncert); 

 Maraton Bieg na szczyt Rondo Nr 1 w Warszawie (udział wzięło 21 

wychowanków); 

 Udział w dniach otwartych w Programie SOS Wiosek Dziecięcych Lublin (udział 

wzięło 21 wychowanków); 

 Zorganizowano XXIX Bieg po uśmiech (udział 21 wychowanków); 

 Udział w Międzynarodowym Turnieju Piłki Nożnej Podaj Piłkę w Warszawie 

(udział wzięło 21 wychowanków); 
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 Zorganizowano wycieczkę do Torunia i Bydgoszczy (udział wzięło 

21 wychowanków); 

 Zorganizowano pracę wakacyjną – praktyki szkolne, roznoszenie ulotek, zbieranie 

owoców miękkich (udział wzięło 14 wychowanków).  

Udział w tych wydarzeniach pozwolił na spotkanie rodziców biologicznych z dziećmi 

i zacieśnienie kontaktów w celu powrotu do rodziny.  

W 2025 roku do Programu SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik przyjęto 3 dzieci, 

2 dzieci wróciło do rodziny pochodzenia. Do Programu SOS Wiosek Dziecięcych Lublin 

przeszło 2 dzieci. 5 wychowanków usamodzielniło się. Z Placówki Interwencyjnej 

usamodzielnił się 1 wychowanek.  

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce - Program SOS Wiosek Dziecięcych 

Kraśnik oferował podopiecznym, którzy opuścili pieczę zastępczą i podjęli się aktywizacji 

zawodowej lub kontynuowania nauki 3 - letni Program Opieki Ograniczonej (POO), 

w którym w 2025 roku uczestniczyło 16 podopiecznych, a 7 pomyślnie zakończyło program. 

Formy wsparcia oferowane młodej osobie były realizowane poprzez indywidualny kontakt, 

aktywne wsparcie w realizacji Indywidualnego Planu Usamodzielnienia, monitorowanie 

właściwego przebiegu Programu Opieki Ograniczonej, a w szczególności poszukiwania 

i podjęcia pracy, monitorowanie jej funkcjonowania w życiu społecznym oraz właściwego 

sposobu wydatkowania przez nią środków finansowych otrzymywanych co miesiąc z 

Programu. W ramach Programu Opieki Ograniczonej prowadzone były również mieszkania 

chronione treningowe oferowane przez w Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik, mające 

na celu przygotowanie przebywających tam osób do samodzielnego życia i  funkcjonowania 

w środowisku lokalnym przy wsparciu pracownika socjalnego. 

Cel 3.4. Doskonalenie standardów usług zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

 

Wszystkie placówki pieczy zastępczej podejmowały działania ukierunkowane na 

podniesienie jakości i standardu świadczonych usług na rzecz dzieci i młodzieży. 

W ramach realizacji celu: 

1) Zapewniono wsparcie specjalistyczne wychowankom Placówki Opiekuńczo-

Wychowawczej Nr 1 w Kraśniku: 

 7 wychowanków objęto pomocą psychologiczną, 

 11 wychowankom udzielono pomocy pedagogicznej, 
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 2 wychowanków skorzystało ze wsparcia w Centrum Specjalistycznym SOS 

(terapia SI, terapia MNRI, terapia logopedyczna). 

2) Wychowankowie Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 2 w Kraśniku skorzystali: 

 12 wychowanków objęto pomocą psychologiczną w Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej, 

 13 wychowankom udzielono pomocy pedagogicznej, 

 1 wychowanek uczestniczył w terapii leczenia uzależnień, 

 4 wychowanków skorzystało ze specjalistycznego wsparcia w Centrum SOS 

(terapia SI, sala doświadczenia świata, terapia traumy). 

3) Rodzinny Domu Dziecka w Kraśniku zapewnił: 

 7 wychowankom pomoc psychologiczną, 

 4 wychowankom pomoc pedagogiczną, 

 4 wychowankom  pomoc logopedyczną, 

 2 wychowankom terapię SI. 

Podnoszono także kompetencje kadry wychowawczej: 

 7 wychowawców i pedagogów z Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 1 

w Kraśniku wzięło udział w szkoleniach, 

 6 wychowawców z Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 2 uczestniczyło 

w szkoleniach. 

  W Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 1 i Nr 2 w Kraśniku zamontowano 

urządzenia do siłowni zewnętrznej oraz elementy placu zabaw. Nie zrealizowano inwestycji 

w postaci docieplenia jednej ze ścian budynków z uwagi na wysokie koszty i brak środków.  

4. Obszar strategiczny: Podniesienie skuteczności systemu wsparcia osób 

usamodzielnianych. 

Cel 4.1. Wsparcie wychowanków w procesie usamodzielnienia poprzez kontynuowanie 

prowadzenia mieszkania chronionego treningowego 

 

 Mieszkania chronione treningowe to specjalna forma pomocy, która służy jako pomost 

między placówką, a pełną samodzielnością. Jest to mieszkanie, w którym wychowankowie 

uczą się dorosłego życia pod okiem specjalistów, ale już na własny rachunek. 

Stowarzyszenie SOS Wioski Dziecięce w Polsce - Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik 

realizowało zadanie publiczne z zakresu pomocy społecznej pt.: „Prowadzenie na terenie 

powiatu kraśnickiego mieszkań chronionych treningowych dla 5 usamodzielnianych 
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wychowanków pieczy zastępczej w okresie od 01.01.2023r. do 31.12.2025r.”. Mieszkania 

chronione treningowe znajdują się przy ul. Piaskowej 30/6 w Kraśniku. Jest to mieszkanie 

o powierzchni 137,90 m, składające się z dwóch odrębnych aneksów z przeznaczeniem dla 

5 usamodzielniających się, pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej. Z mieszkań 

chronionych treningowych mogą korzystać zarówno kobiety jak i mężczyźni powyżej 18 r. ż., 

osoby uczące się lub/i pracujące oraz poszukujące pracy.  

Pracownik socjalny w mieszkaniu chronionym treningowym wspierał wychowanków  

i był z nimi w codziennym kontakcie ucząc przygotowywania posiłków, a także pokazywał 

czynności związane z prowadzeniem gospodarstwa domowego, wspierał w prowadzeniu 

zdrowego stylu życia, zarządzania czasem wolnym, stymulował młode osoby do podjęcia 

aktywności zawodowej, był w kontakcie z opiekunami usamodzielnienia. Wspierał 

w załatwianiu różnych spraw urzędowych, w podtrzymywaniu kontaktów z rodziną 

pochodzenia. Pracownik socjalny świadczył pracę socjalną, zgodnie z realizowanym 

Indywidualnym Planem Usamodzielnienia, monitorował sytuację szkolną, zawodową, 

zdrowotną, był w stałym kontakcie z wychowankiem, współpracował z opiekunami 

usamodzielnienia oraz innymi instytucjami: Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie 

w Kraśniku, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kraśniku, Zakładem Ubezpieczeń 

Społecznych, Powiatowym Urzędem Pracy w Kraśniku. Zachęcał do współpracy z doradcą 

zawodowym, wspierał i motywował do wzięcia udziału w kursach doszkalających 

i szkoleniach organizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Kraśniku. Wspierał 

w poszukiwaniu pracy zawodowej, staży, pomagał w wyszukiwaniu i przeglądaniu ofert 

pracy, udzielał wsparcia w napisaniu CV. Pracownik socjalny pomagał w załatwianiu spraw 

urzędowych, m.in.  była to pomoc w zakresie wypełnienia kwestionariuszy dotyczących 

zameldowania się na czas określony w Urzędzie Miasta Kraśnik, w redagowaniu pism do 

instytucji, kancelarii komorniczych, Sądu Rejonowego w Kraśniku, w wypełnieniu 

dokumentów do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku i zachowaniu 

terminowości składanych dokumentów. Wspierał beneficjentów w rejestracji 

w przychodniach zdrowia. Oferował wsparcie w podtrzymywaniu kontaktów z rodziną 

pochodzenia.  

W okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. w mieszkaniu chronionym treningowym 

zamieszkiwało rotacyjnie 7 osób. Odpłatność za pobyt w mieszkaniu chronionym 

treningowym ponosiło 5 osób. W mieszkaniu chronionym treningowym 2 osoby uczyły się, 

3 osoby pracowały i kontynuowały naukę oraz 2 osoby pracowały zawodowo. Obłożenie 

w mieszkaniu chronionym treningowym w okresie od 01.01.2025 r. do 31.12.2025 r. było 
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100 %. Wychowankowie korzystali także z nieodpłatnego wsparcia kompleksowych usług 

w Centrum Specjalistycznym SOS (konsultacje psychologiczne i psychiatryczne).  

Cel 4.2. Wszechstronny rozwój i pomoc w procesie usamodzielniania młodzieży 

wychowanej w pieczy zastępczej poprzez pogłębienie ich wiedzy w obszarach rozwoju 

osobistego, planowania przyszłości i drogi zawodowej 

 

Zainicjowane przez młodzież działania pozwoliły na skuteczne podniesienie ich 

kwalifikacji z obszarów rozwoju kompetencji osobistych, społecznych i  zawodowych. 

Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik zorganizował 4 szkolenia dla młodzieży, 

w których wzięło udział 21 wychowanków. Tematyka szkoleń dotyczyła: 

 Szkolenie z rynku pracy- „Robinson szuka pracy”; 

 Trening Umiejętności Społecznych; 

 Jak radzić sobie z hejtem w sieci i na żywo; 

  Szkolenie z doradztwa finansowego prowadzone przez firmę EOS. 

Cel 4.3. Podniesienie kwalifikacji i umiejętności osób pracujących z usamodzielnianymi 

wychowankami 

 

 Podniesienie kwalifikacji pracujących osób z usamodzielnianymi wychowankami były 

systematycznie podnoszone w następujący sposób: 

a) Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Nr 1 i Nr 2 w Kraśniku zorganizowała 

7 szkoleń o następującej tematyce: 

 „Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu i podniesienie kwalifikacji – 

integracja, zaufanie i działanie w zespole”, 

 „Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu i podniesienie kwalifikacji- stress 

management”, 

 „Przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu i podniesienie kwalifikacji – 

odporność psychiczna”, 

 „Hejt- jak przeciwdziałać przemocy werbalnej?”, 

 „Diagnoza pedagogiczna dziecka z zaburzeniami rozwoju do 12 r.ż. wg profilu 

psychoedukacyjnego E.Schoplera”, 

  „Diagnoza i terapia FAS-wyzwania i dobre praktyki”. 
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  „Obraz psychologiczny dziecka krzywdzonego/wykorzystywanego seksualnie.  

Jak rozumieć i pomagać dziecku po traumie wykorzystania seksualnego”, 

 

b) Program SOS Wiosek Dziecięcych Kraśnik zorganizował  następujące szkolenia: 

 „Samouszkodzenia u dzieci i młodzieży - zrozumieć, aby mądrze reagować 

i wspierać”; 

  „AI w pracy wychowawcy i nauczyciela – bezpieczne i twórcze wykorzystanie 

ChatGPT”; 

 „Trudne zachowania dzieci – kiedy są normą rozwojową, a kiedy objawem 

problemu zdrowotnego. Wybrane wskazówki wsparcia dzieci i opiekunów z pieczy 

zastępczej”; 

 Webinar on-line "Dlaczego i po co? Czyli o samouszkodzeniach i próbach 

samobójczych młodzieży"; 

 „Efektywność lidera" Webinar „Kim powinien być bezpieczny dorosły pracujący 

z dziećmi?” O dylematach współczesnego wychowawcy w kontekście standardów 

ochrony małoletnich" w ramach 2 tygodnia szkolenia Standardów Ochrony Dzieci; 

 „Szkolenie z FAS/FASD”; 

 Webinar „Jak radzić sobie z hejtem w sieci i na żywo?”; 

 Metodyka pracy z dzieckiem niepełnosprawnym intelektualnie;  

c) Pracownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku zajmujący się 

wychowankami usamodzielnianymi wziął udział w 2 szkoleniach o tematyce : 

 „Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży-wyzwania i rozwiązania"; 

 ,,Zdrowie psychiczne dzieci młodzieży". 

Cel 4.4. Wydanie ulotki dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej 

 

Obecnie trwają prace nad przygotowaniem ulotki dla osób usamodzielnianych. Wydanie 

publikacji przewidziane jest na 2026 rok. 

III. Projekt „Stawiamy na Rodzinę!” – wsparcie pieczy zastępczej w powiecie 

kraśnickim 

 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku realizuje od czerwca 2025 r. projekt 

„Stawiamy na Rodzinę!” – wsparcie pieczy zastępczej w powiecie kraśnickim. Projekt 

współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, w ramach 
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programu Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-2027 Oś Priorytetowa VIII 

Zwiększenie spójności społecznej Działanie 8.8 Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej. Powiat 

Kraśnicki/Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku uzyskało dotację z Unii 

Europejskiej na realizację ww. projektu. 

Budżet projektu na lata 2025-2027 to: dofinansowanie z UE w wysokości  699.887,50 zł. 

Wkład własny wynosi 37.600,00 zł. Całkowita wartość projektu wynosi 737.487,50 zł. 

W 2025 roku wydatkowano kwotę 123.104,53 zł, z czego wkład własny wyniósł 8.000,00zł.  

Celem projektu jest wzmocnienie i usprawnienie systemu pieczy zastępczej na terenie 

powiatu kraśnickiego poprzez działania uzupełniające kompleksową ofertę usług wsparcia 

pieczy zastępczej oraz zwiększenie kompetencji wychowawczych i społecznych rodzin 

zastępczych. Grupę docelową stanowi 76 osób (38K, 38M) w tym: dzieci  

i młodzież przebywające w rodzinnej pieczy zastępczej, rodziny zastępcze, osoby 

usamodzielniane zamieszkujące, uczące się lub pracujące na terenie powiatu kraśnickiego. 

W ramach zadań w projekcie zaplanowano: 

1. Propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego na terenie powiatu kraśnickiego, w tym: 

wytworzenie i rozpowszechnienie materiałów na temat rodzicielstwa zastępczego, 

otwarte spotkania pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku  

z mieszkańcami powiatu, udział PCPR w imprezach o charakterze lokalnym, konkurs 

plastyczny „RODZINA MA MOC” dla dzieci z pieczy zastępczej oraz dzieci  

z powiatu kraśnickiego. 

2. Wsparcie rodzinnej pieczy zastępczej, w tym: superwizje dla rodzin zastępczych, 

indywidualne poradnictwo dietetyczne dla dzieci i młodzieży oraz rodziców 

zastępczych, grupa samopomocowa dla rodzin zastępczych, nauka pływania dla dzieci 

i młodzieży z rodzinnej pieczy zastępczej, dodatkowe lekcje z języka angielskiego dla 

dzieci i młodzieży z pieczy zastępczej, warsztaty szkoleniowe dla rodzin zastępczych, 

wsparcie mentora rodzin zastępczych. 

3. Kompleksowe wsparcie osób usamodzielnianych, w tym: wsparcie mentora 

usamodzielniania, indywidualne poradnictwo zawodowe, indywidualne poradnictwo 

psychologiczne i prawne, grupowe warsztaty rozwoju osobistego, szkolenia/kursy. 

Głównym rezultatem projektu będzie zwiększenie dostępu do usług wsparcia pieczy 

zastępczej w formach zdeinstytucjonalizowanych oraz poprawa funkcjonowania rodzin 

zastępczych z terenu powiatu kraśnickiego. 
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W 2025 r. w ramach działań promocyjnych zakupiono i rozpowszechniono materiały 

informacyjno-promocyjne zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie, prowadzono spotkania 

pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku z mieszkańcami powiatu. 

Materiały promujące ideę rodzicielstwa zastępczego były rozpowszechniane w przestrzeni 

publicznej, co będzie kontynuowane na dalszych etapach realizacji projektu.  

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kraśniku uczestniczyli 

w wydarzeniach lokalnych o charakterze integracyjnym i kulturalnym, m.in. w powiatowych 

dożynkach, Barwach Lata, XV Integracyjnym Festynie Rodzinnym, Senior Fest oraz 

w rajdzie rowerowym, gdzie prowadzili działania informacyjno-promocyjne, udzielali 

indywidualnych konsultacji oraz rozpowszechniali materiały promocyjne. Przeprowadzono 

konkurs plastyczny „RODZINA MA MOC” promujący pozytywny wizerunek rodzicielstwa 

zastępczego i rolę opiekuna zastępczego.  

W ramach zadania drugiego rozpoczęto realizację następujących działań: superwizje 

dla rodzin zastępczych, zorganizowano grupę samopomocową dla rodzin zastępczych, 

prowadzono indywidualne poradnictwo dietetyczne dla dzieci i młodzieży z rodzinnej pieczy 

zastępczej oraz rodziców zastępczych. Dzieci i młodzież z rodzinnej pieczy zastępczej 

uczestniczą także w dodatkowych lekcjach z języka angielskiego czy nauki pływania. 

Uczestnicy projektu otrzymali również wsparcie mentora rodzin. Zrealizowane zostały 

warsztaty szkoleniowe dla rodzin zastępczych. 

W ramach realizacji zadania trzeciego - Kompleksowe wsparcie osób usamodzielnianych- 

uczestnicy projektu otrzymali wsparcie mentora w procesie usamodzielnienia, indywidualne 

poradnictwo zawodowe, indywidualne poradnictwo psychologiczne i prawne. 

 

IV. Podsumowanie 

 

W procesie pracy w opracowaniu niniejszego raportu współuczestniczyli członkowie 

zespołu monitorującego. Uzyskane informacje przesłane przez  jednostki pomocy społecznej 

oraz dane własne posłużyły do sporządzenia monitoringu. 

Przedstawione dane potrzebne do monitorowania zostały zebrane przez Organizatora 

Rodzinnej Pieczy Zastępczej i przedstawione w odniesieniu do wyznaczonych celów 

szczegółowych Programu. 
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Monitoring ma na celu analizę skuteczności, efektywności i trafności realizacji 

Programu. Polega ona na weryfikacji zrealizowanych zadań, w tym stopnia osiągnięcia 

poszczególnych wskaźników.  

 W rezultacie podjętych działań większość celów szczegółowych programu zostało 

zrealizowanych w zakładanym zakresie, przyczyniając się do wzmocnienia systemu wsparcia 

pieczy zastępczej oraz podniesienia, jakości świadczonych usług. 

Rekomenduje się kontynuowanie podjętych inicjatyw, promowanie i inicjowanie 

nowych rozwiązań, ze szczególnym uwzględnieniem zadań wymienionych w Programie, 

które dotąd nie zostały jeszcze wdrożone. 
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